К делу № 1-236/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 19 марта 2021 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Горова Г.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Каспари В.Р.

подсудимого ФИО1 

защитника подсудимого ФИО2, представившего удостоверение № №

при секретаре Дзюба М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: г.

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, временно не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В неустановленное следствием время, но не позднее 13 часов 50 минут 21 января 2021 года, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте наркотических средств, и желая их наступления, находясь по ул. Мира Адлерского района города Сочи, с помощью имеющегося при нем мобильного телефона заказал во всемирной системе объединённых компьютерных сетей для хранения и передачи информации (интернет), наркотическое средство под условным названием «Спайс». После чего находясь на территории Адлерского района города Сочи, более точного места следствием не установлено незаконно приобрел, согласно заключения эксперта № 99-Э от 25.01.2021, вещество растительного происхождения в составе которого выявлено производное N - (1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) -1 Н-индазол-3 карбоксамид наркотическое средство списка № 1 Перечня, раздел - Наркотические средства, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой 0,79 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», относится к крупному размеру, которое стал хранить при себе с целью последующего употребления.

21 января 2021 года примерно в 13 часов 50 минут, в 100 метрах от дома № 219/6 расположенного по ул. Ленина Адлерского района г. Сочи Краснодарского края, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции ОБ ППСП ОП Адлерского района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, при этом, опасаясь предусмотренного законом наказания, ФИО1, выкинул на землю, находящийся при нем полимерный пакет с наркотическим средством.

21 января 2021 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 100 метрах от дома 219/6 по ул. Ленина Адлерского района г. Сочи, проводимого совместно с ФИО1, сотрудниками полиции, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

В зале судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив суду, что в день произошедшего он проснулся от боли в области челюсти. Понаслышке он знал, что марихуана убирает боли и расслабляет, в связи с чем решил приобрести марихуану. Купил грамм марихуаны, пришел на место, нашел и забрал. По пути следования он размотал изоленту и увидел, что в ней не марихуана, в связи с чем он ее выкинул. Далее его остановили сотрудники полиции, проверили документы и пошли в ту сторону, куда он выкинул свёрток. Так же добавил, что проживает с матерью, братом и невестой, которая на данный момент находится в состоянии беременности. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ доказана показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, согласно которым 21.01.2021 в 08 часов 00 минут он в составе АП-624 совместно с прапорщиком полиции ФИО17., заступил на службу патрулирования по Адлерскому району г. Сочи. Во время несения службы 21.01.2021 по охране общественного порядка, а именно примерно в 13 часов 50 минут, проезжая по ул. Ленина Адлерского района города Сочи, примерно в 100 метрах от дома № 219/6, ими был замечен ранее неизвестный гражданин, который, увидев их стал заметно нервничать, дергаться из стороны в сторону, после чего вытащил из кармана куртки предмет и скинул его на тротуар. Далее они остановились, подошли к данному гражданину, представились ему, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде. После чего они попросили его предоставить документы, удостоверяющие личность, на что он им ответил, что документов у него при себе не имеется и представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО15. совместно с ФИО16 и ФИО1 подошли к месту, куда он скинул предмет и там оказался полимерный пакетик, с рассыпчатым веществом внутри. На вопрос, что это и что находится внутри данного пакетика ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое средство «Спайс», которое он приобрел через мобильное приложение «Телеграмм», в магазине «Джексон-Адлерский», при помощи мобильного телефона, который он взял у случайного прохожего, оплату произвел через терминал расположенный по ул. Мира Адлерского района города Сочи, более точного адреса не знает, в размере 1 500 рублей, чеки выбросил. После оплаты, в приложении «Телеграмм» пришло изображение местности с координатами, которые ФИО1 ввел в приложение «ГуглКарты», где увидел изображение места, где находится закладка. ФИО1 также им пояснил, что он не помнит, место поднятия им тайниковой закладки, указать не сможет. После поднятия закладки ФИО1 направился по месту своего жительства. После чего о данном факте они сообщили оперативному дежурному дежурной части отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи. И спустя недолгое время к вышеуказанному месту прибыла следственно - оперативная группа. По приезду которой с участием ФИО1 был производен осмотр места происшествия в ходе которого был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт. Также ФИО1 им пояснил, что данное наркотическое средство он приобрел с целью личного потребления, без цели сбыта. В ходе проведения всех вышеуказанных действий жалоб замечаний и заявлений от кого - либо из участвующих лиц не поступало.

- показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО19.

- показаниями свидетеля ФИО20, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, согласно которым 21 января 2021 года в дневное время суток ФИО21. совместно со своей женой ФИО22 ФИО23 находились неподалеку от дома 219/6 расположенного по ул. Ленина Адлерского района города Сочи, где они были приглашены сотрудниками полиции, для участия в составлении протокола осмотра места происшествия, в качестве понятых. Для участия в данных действиях также была приглашена его супруга ФИО24.. На вышеуказанном месте находился гражданин, который представился как ФИО1. Перед проведением процессуальных действий, ФИО28., а также ФИО1 были разъяснены их права и обязанности. В ходе составления указанного протокола осмотра места происшествия, в присутствии ФИО26А., в присутствии ФИО27 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с рассыпчатым веществом внутри. После чего данный полимерный пакетик с веществом внутри был изъят и помещен в бумажный конверт. В ходе составления вышеуказанного документа, от кого-либо из участвующих лиц жалоб и заявлений не поступало. После составления указанного документа он был подписан участвующими лицами, в том числе и ФИО25. добавил, что в ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что в вышеуказанном полимерном пакетике находится наркотическое средство «Спайс».

- показаниями свидетеля ФИО29, оглашенными в зале судебного заседания с согласия сторон, которые аналогичные показаниям свидетеля ФИО30

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ также подтверждают исследованные и оглашенные в зале судебного заседания материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия от 21 января 2021 года, согласно которому был произведен осмотр участка местности расположенного в 100 метрах от дома 219/6 по ул. Ленина Адлерского района г. Сочи. Зафиксировано место изъятия у ФИО1 полимерного пакетика с наркотическим средством

- протокол осмотра предметов от 27 января 2021 года, согласно которому был осмотрен полимерный пакетик с «клапан-застежкой» с наркотическим средством внутри, массой 0,74 грамма. Постановлением от 27.01.2021 указанное наркотическое средство признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

- заключение эксперта № 99-Э от 25.01.2021 года по проведенной химической экспертизе, согласно которой установлено: в составе вещества растительного происхождения, обнаруженного в полимерном пакетике с «клапан - застежкой», изъятом в ходе осмотра места происшествия на участке тротуара по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Ленина 219/6 выявлено производное N - (1 - карбамоил - 2 - метилпропил) 1 - (фенилметил) - 1 Н - индазол - 3 - карбоксамид - наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел - Наркотические средства. Общая масса веществ равна 0,79 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,05 грамма). Общая масса вещества после производства экспертиз равна 0,74 грамма.

Вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ также подтверждают исследованные и оглашенные в зале судебного заседания вещественные доказательства

- полимерный пакетик с «клапан-застежкой» с наркотическим средством внутри, массой 0,74 грамма 

Каждое из приведенных доказательств допустимо, как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Показания свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Допрошенная в зале судебного заседания свидетель защиты ФИО31 пояснила, что с ФИО1 она знакома около 2-ух лет и около года проживают вместе у его родителей. В данный момент она находится в состоянии беременности 6-7 недель. Она работала в летнее время, а в основном работает ФИО1. ФИО1 может охарактеризовать с положительной стороны.

В зале судебного заседания установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемом ему преступлении признает его вменяемым.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1, как лицо вменяемое подлежат уголовной ответственности.

Суд квалифицирует деяние ФИО1 ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для переквалификации действий ФИО1 не имеется.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, нашла достоверное подтверждение совокупностью проверенных и исследованных доказательств, материалами дела.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенных преступлений и конкретные действия подсудимого ФИО1, которые были направлены на совершение инкриминируемого преступления.

При решении вопроса о направленности умысла подсудимого ФИО1 суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает, в частности, способ совершения преступления, а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного ФИО1

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого ФИО1, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 характеризуется следующим образом:

- на учете в психоневрологическом диспансере не состоит,

- на учете в наркологическом диспансере не состоит,

- по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ является признание вины, раскаяние в содеянном, а так же беременность сожительницы ФИО1 - ФИО3, что подтверждается справкой консультативно-диагностического центра отделения № 3 г.Сочи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает основания для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3-ех лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу.

ФИО1 взять под стражу в зале суда.

В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей с 19.03.2021г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Началом срока отбывания наказания ФИО1 признать день вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- полимерный пакетик с «клапан-застежкой» с наркотическим средством внутри, массой 0,74 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции Адлерского района УВД по г. Сочи – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: